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ne og sikrede, at hvis der var sådanne res- 
sourcer, så var det en sag, man kunne for- 
handle om og stille betingelser om for helhe- 
dens skyld. 

Jeg ved, at man fra færøsk side har rejst 
spørgsmålet om at inddrage den færøske un- 
dergrund som et færøsk særanliggende. Jeg 
ved også, at man fra regeringens side har 
givet løfte om, at man vil finde en formel, 
hvorunder denne sag kan diskuteres. Jeg op- 
fordrer regeringen til at finde ud af, hvilket 
indhold den vir give denne formel, og hvilke 
betingelser den vil stille for, at undergrunden 
kan blive et færøsk særanliggende. 

Det er nogen tid siden, at færingerne rejste 
spørgsmålet om den færøske undergrund, 
idet der fra engelsk side var gjort krav på 
den lille klippe, der hedder Rockall, som lig- 
ger på samme fastlandssokkel som Færøerne. 
Dér roste jeg statsministeren, fordi man fra 
regeringens side havde taget det spørgsmål 
op over for Storbritannien. 

Da man i sin tid skulle dele havområderne 
og deres undergrund, var der to måder, man 
kunne gøre det på. Man kunne sige: et lands 
ret til et havområde afhænger af, om det til- 
hører den samme fastlandssokkel. Og der var 
en grænse på 200 m, senere udvidet til 400 
m, for den havdybde, hvortil et land kunne 
udstrække sit havområde. Det fik stor betyd- 
ning i Nordsøen, hvor vi ikke hævdede det 
synspunkt over for Norge, sådan at de kom i 
besiddelse af de rige Ekofiskolieområder. 

Færingerne var mere opmærksomme på, 
at dette princip kunne gennemføres for den 
færøske sokkel, men jeg gjorde statsministe- 
ren og dermed regeringen opmærksom på, at 
den færøske undergrund til den dag i dag er 
et rigsanliggende, og jeg opfordrede statsmi- 
nisteren til at erklære, at dette var rigtigt. Det 
behøver jeg ikke, for jeg ved, at det er det, 
men det vil sikre denne viden hos alle, der 
tror, at det er noget, som riget har givet fra 
sig. 

Med de store tilskud, vi giver færingerne -  
hvad jeg i og for sig ikke har noget imod, for 
det kan der måske være grund til; ganske 
vist har de meget lempeligere betalingsvilkår, 
de er ikke nær så skatteplagede, som vi er 
hernede, og det er i dag et rigt samfund -  må 
de også være parate til at dele de goder, de 
har, med den øvrige del af riget, så vi også 
dermed kan dele byrderne. 

Jeg opfordrer statsministeren til at besvare 
det spørgsmål, der her er stillet, og som jeg 
her har gentaget. 

Formanden: 
For en ordens skyld skal jeg gøre op- 

mærksom på, at spørgsmålet om den færøske 
undergrund ikke er på dagsordenen. 

(Kort bemærkning). 

Arne Bjerregaard (KrF): 
Jeg er nok en gang blevet skuffet over hr. 

Erlendsson, som igen inddrager spørgsmålet 
om retten for vore venner fra Grønland og 
Færøerne til at stemme, som de vil, i dette 
ting. 

Jeg må sige til hr. Erlendsson samt de øv- 
rige i fremskridtspartiet, at så længe jeg er 
herinde -  og jeg tror også, det gælder de fle- 
ste andre herinde -  så vil jeg kæmpe for de- 
res ret til at stemme efter deres overbevis- 
ning, lige så vel som jeg vil kæmpe for vores 
egen ret til at stemme efter vores overbevis- 
ning, uden at de skal klandres af nogen, som 
påstår, at de ikke vil betale til rigets samlede 
udgifter. 

Jeg synes nok, at fremskridtspartiet efter 
det, man har hørt fra fremskridtspartiet om 
unddragelse med hensyn til at bidrage til 
samfundets samlede husholdning, skulle af- 
holde sig fra at beskylde nogen for ikke at 
ville betale til samfundets samlede hushold- 
ning. Jeg ved ikke, hvor mange af frem- 
skridtspartiets medlemmer der så kunne 
stemme her, hvis det skulle inddrages. 

Jeg synes bare, det er uanstændigt gang på 
gang at prøve på at anfægte retten for vore 
venner fra såvel Grønland som Færøerne til 
at stemme efter deres overbevisning, og jeg 
kan garantere for, at så længe man angriber 
denne ret, hver eneste gang man går herop, 
så vil jeg også gå herop. 

(Kort bemærkning). 

Flygaard (DR): 
Det, der kalder inig herop, er hr. Erlends- 

sons bemærkninger. Man kan sige, at det af 
hr. Erlendsson rejste spørgsmål måske kan 
have en vis akademisk interesse. Jeg deler 
ikke den opfattelse, hr. Erlendsson har givet 
udtryk for, men det er i hvert fald ikke et 
akademisk niveau, hr. Eriendsson taler på. 


